АССОЦИАЦИЯ

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«СОЮЗ СТРОИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

СОВЕТ

ПРОТОКОЛ № 12

г.Уфа           22 мая 2024 года

Основание созыва Совета – решение Президента Ассоциации Саморегулируемая

организация работодателей «Союз строителей РБ».

Председательствовал: Президент Ассоциации Саморегулируемая организация

работодателей «Союз строителей РБ» – Мамлеев Р.Ф..

Секретарь Совета: Кузнецова Э.М. – ведущий специалист Контрольного комитета

АСРОР «Союз строителей РБ».

В соответствии с пунктом 10.2 Устава АСРОР «Союз строителей РБ», статей 2.3, 7.6

Положения «О постоянно действующем коллегиальном органе АСРОР «Союз строителей

РБ»», проведено заочное голосование членов Совета АСРОР «Союз строителей РБ» в

составе:

1  Александров

Павел Владимирович

Председатель Республиканской организации Башкортостана

Профсоюза строителей России

2  Бикмухаметов

Халит Абдулсаматович

Генеральный директор

ПАО «АК Востокнефтезаводмонтаж»

3  Галлямов

Ришат Минисламович

Заместитель генерального директора

ООО «ГК Башкирский кирпич»

4  Гималтдинов

Нияз Шамсиевич

Заместитель директора

ООО «Сальвия»

5  Загиров

Наил Гамилович

Генеральный директор

ООО «Енер-холдинг»

6  Ивлев

Леонид Алексеевич

Генеральный директор

ОАО УМУ «Промвентиляция»

7  Каравайченко

Михаил Георгиевич

Председатель Совета директоров

ЗАО «Нефтемонтаждиагностика»

8  Кузнецов

Дмитрий Валерьевич

Директор Архитектурно-строительного института «Уфимский

государственный нефтяной технический университет»

9  Кузнецов

Сергей Владимирович

Генеральный директор

ООО СМК «Каркас»

10  Мамлеев

Рашит Фаритович

Президент и председатель Совета

АСРОР «Союз строителей РБ»

11  Мансуров

Марат Равкатович

Директор

ООО «Теплоизоляция-1»

12  Минибаев

Ильфир Гуссамович

Генеральный директор

ООО «Строительная фирма №3»

13  Мустафин

Радик Флюсович

Декан факультета «Природопользование и строительство»

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный

университет»

14  Шайбаков

Халим Ханифович

Заместитель главного инженера

АО «Башспирт»

Отсутствующие: Гайсин Х.М. – 1 чел.

../../Список%20членов%20Совета=2020г..doc

стр.2 из 7

Совет АСРОР «Союз строителей РБ» правомочен, так как в голосовании приняло

участие большинство членов Совета Ассоциации (14 членов из 15) – пункт 10.7 Устава

АСРОР «Союз строителей РБ».

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА:

1. О количественном составе членов Совета АСРОР «Союз строителей РБ».

 Информация: Васильева В.В. – генерального директора АСРОР «Союз строителей

РБ».

2. О нормативных документах АСРОР «Союз строителей РБ».

 Информация: Кабирова М.Ф. – заместителя генерального директора по правовым

вопросам АСРОР «Союз строителей РБ».

3. О работе Ассоциации «Национальное объединение строителей» (НОСТРОЙ) по

актуализации национального реестра специалистов (НРС).

 Информация: Васильева В.В. – генерального директора АСРОР «Союз строителей

РБ».

4. О ходе подготовки и представлении конкурсных материалов для участия в XXVIII

Всероссийском конкурсе на лучшую строительную организацию, предприятие

строительных материалов и стройиндустрии, и XX Всероссийском конкурсе на лучшую

проектную, изыскательскую организацию строительного комплекса за 2023 год.

 Информация: Васильева В.В. – генерального директора АСРОР «Союз строителей

РБ».

5. Об исполнении решения совещания от 05 марта 2024 года при Министерстве

строительства и архитектуры Республики Башкортостан о координации работы по

взаимодействию образовательных учреждений и организаций – членов СРО, в целях

реализации на территории Республики Башкортостан федерального проекта

«Профессионалитет» по направлению «Строительство».

 Информация: Мамлеева Р.Ф. – Председателя Совета АСРОР «Союз строителей РБ».

6. О праздновании профессионального праздника «День строителя-2024».

 Информация: Мамлеева Р.Ф. – Председателя Совета АСРОР «Союз строителей РБ».

ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О количественном составе членов Совета АСРОР

«Союз строителей РБ»:

Заслушав информацию Васильева В.В. – генерального директора АСРОР «Союз

строителей РБ», о необходимости прекращения полномочий члена АСРОР «Союз

строителей РБ», генерального директора ОАО «Стронег» Мифтахова Рината Гарифовича,

в связи с его кончиной и установления численного состава АСРОР «Союз строителей РБ»

в количестве 15 человек, вместо 16 – имеющихся, на основании статьи 10.2 Устава АСРОР

«Союз строителей РБ», статей 2.3, 3.1, 5.1 Положения «О постоянно действующем

коллегиальном органе управления Ассоциации Саморегулируемая организация

работодателей «Союз строителей Республики Башкортостан»,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Прекратить полномочия в Совете АСРОР «Союз строителей РБ» члена АСРОР

«Союз строителей РБ», генерального директора ОАО «Стронег» Мифтахова Рината

Гарифовича, в связи с его кончиной.

2. Установить численный состав Совета АСРОР «Союз строителей РБ» в количестве

15 человек.

3. Вынести решение Совета АСРОР «Союз строителей РБ» по данному вопросу на

утверждение Общего собрания членов АСРОР «Союз строителей РБ».

Голосовали: «За» – 14 голосов, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов произведен секретарем Совета.

стр.3 из 7

ПО ВОПРОСУ №2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О нормативных документах АСРОР «Союз

строителей РБ»:

Заслушав информацию Кабирова М.Ф. – заместителя генерального директора по

правовым вопросам АСРОР «Союз строителей РБ», рассмотрев и обсудив проект

нормативного документа АСРОР «Союз строителей РБ», с учетом внесенных в него

изменений и дополнений, на основании подпунктов 2.1.4, 2.3 Положения «О постоянно

действующем коллегиальном органе управления Ассоциации Саморегулируемая

организация работодателей «Союз строителей Республики Башкортостан»,

СОВЕТ РЕШИЛ: Принять за основу и внести на утверждение Общего собрания членов

АСРОР «Союз строителей РБ», с учетом внесенных изменений и дополнений,

нормативный документ АСРОР «Союз строителей РБ»:

− Требование Ассоциации Саморегулируемая организация работодателей «Союз

строителей Республики Башкортостан» к своим членам, осуществляющим строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов.

Голосовали: «За» – 14 голосов, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов произведен секретарем Совета.

ПО ВОПРОСУ №3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О работе Ассоциации «Национальное

объединение строителей» (НОСТРОЙ) по актуализации национального реестра

специалистов (НРС):

Заслушав информацию Васильева В. В. – генерального директора АСРОР «Союз

строителей РБ», Совет отмечает следующее: с 09 января 2024 года Ассоциация НОСТРОЙ

начала процедуру исключения из НРС специалистов, у которых истек срок повышения

квалификации, и они не прошли независимую оценку квалификации. По состоянию на 20

мая 2024 года по РФ из НРС было исключено 8159 специалистов, в т.ч. из них: по РБ – 277

специалиста, из организаций – членов АСРОР «Союз строителей РБ» – 22 специалиста

(или 8%).

Стоит отметить, что согласно п.3 Приложения №4 к приказу Минстроя России от

15.04.2022г. №286/пр в случае, если специалист НРС будет исключен из Национального

реестра специалистов в области строительства, по причине несвоевременного

прохождения НОК, то повторное включение сведений в НРС будет возможно не ранее чем

через два года.

Учитывая вышеизложенное, а также на основании пункта 2.3 Положения «О

постоянно действующем органе управления АСРОР «Союз строителей РБ»»,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Дирекции АСРОР «Союз строителей РБ» принять к сведению информацию по

вопросу о последствиях непрохождения независимой оценки квалификации (НОК).

2. Руководителям организаций – членов АСРОР «Союз строителей РБ» рекомендовать

вести контроль своевременного прохождения специалистами процедуры НОК для

подтверждения своей квалификации.

Голосовали: «За» – 14 голосов, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов произведен секретарем Совета.

ПО ВОПРОСУ №4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О ходе подготовки и представлении конкурсных

материалов для участия в XXVIII Всероссийском конкурсе на лучшую строительную

организацию, предприятие строительных материалов и стройиндустрии, и XX

Всероссийском конкурсе на лучшую проектную, изыскательскую организацию

строительного комплекса за 2023 год:

стр.4 из 7

Заслушав информацию Васильева В.В. – генерального  директора АСРОР «Союз

строителей РБ», о ходе подготовки организациями АСРОР «Союз строителей РБ»

конкурсных материалов для участия в  XXVIII Всероссийском конкурсе на лучшую

строительную организацию, предприятие строительных материалов и стройиндустрии, и

XX Всероссийском конкурсе на лучшую проектную, изыскательскую организацию

строительного комплекса за 2023 год, Совет отмечает хорошую организованность в

участии одних и тех же организаций в Конкурсах. К примеру, все организации и

предприятия  Лауреаты XXVII Всероссийского Конкурса на «Лучшую строительную

организацию и предприятие стройматериалов и стройиндустрии», и XIX Всероссийского

конкурса на лучшую проектную, изыскательскую организацию строительного комплекса

за 2022 год являются членами АСРОР «Союз строителей РБ» и участвуют во

Всероссийских конкурсах более 15 лет.

По количеству Победителей и Лауреатов Всероссийских конкурсов: 2016 (XXI), 2017

(XXII), 2018 (XXIII), 2019 (XXIV), 2020 (XXV), 2021 (XXVI) –  строительные организации

и предприятия стройиндустрии Республики Башкортостан занимают лидирующие места

среди субъектов Российской Федерации.

Конкурсы проводятся Российским Союзом строителей, Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации, Профсоюзом работников

строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации, а

также  при поддержке Ассоциации НОСТРОЙ, Ассоциации НОПРИЗ, Министерства

транспорта Российской Федерации, Союза архитекторов России, Союза проектировщиков

России, Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных

строителей.

Основными целями Конкурсов являются определение и позиционирование наиболее

эффективных компаний строительного комплекса, их общественное признание, развитие

коммуникации в отраслевом сообществе, поддержка соревновательности и честной

конкуренции в отрасли, популяризация профессии строителя.

Информация о победителях Конкурсов письменно доводится до сведения

руководителей федеральных отраслевых министерств, администраций регионов

Российской Федерации, размещается на сайтах Минстроя России и Российского Союза

строителей, в отраслевых СМИ.

Срок подачи материалов в Дирекцию АСРОР «Союз строителей РБ» после

согласования чернового варианта с главным специалистом Галимовой Эльмирой

Ильгизовной, раб.тел: 8 (347)251-13-39 – до 01 июня 2024г..

   Обращаем внимание на то, что с 2023 года для участия в Конкурсах необходимо

пройти электронную регистрацию и внести данные в формы «Основные показатели

деятельности» в соответствующем разделе на сайте Российского Союза строителей.

С условиями конкурса можно ознакомиться на официальных сайтах АСРОР «Союз

строителей РБ» https://sro.ssrb.info/konkurs.php и Российского Союза строителей

https://omorrss.ru/konkursy/.

Информация о подготовке к участию в Конкурсе была разослана  первично 04

марта т.г. руководителям организаций АРООР «Союз строителей РБ» №05-№РМ и

АСРОР «Союз строителей РБ» №06-РМ и вторично 08 мая т.г. АРООР «Союз

строителей РБ» №19-№РМ и АСРОР «Союз строителей РБ» №201-РМ.

Учитывая вышеизложенное, а также на основании пункта 2.3 Положения «О

постоянно действующем органе управления АСРОР «Союз строителей РБ»»,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать руководителям организаций – членов АСРОР «Союз строителей РБ»

ускорить подготовку и отправку Конкурсных материалов для согласования с заместителем

Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан А.В. Марзаевым.

https://sro.ssrb.info/konkurs.php
https://omorrss.ru/konkursy/

стр.5 из 7

2. Руководителям организаций необходимо направить Конкурсные материалы, после

согласования чернового варианта с главным специалистом Галимовой Эльмирой

Ильгизовной, раб.тел: 8 (347)251-13-39 в Дирекцию АСРОР «Союз строителей РБ» до 01

июня 2024г. по адресу: г.Уфа, ул.Кирова, д.1, Дом Профсоюзов, кабинет 413.

Голосовали: «За» – 14 голосов, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов произведен секретарем Совета.

ПО ВОПРОСУ №5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: Об исполнении решения совещания от 05 марта

2024 года при Министерстве строительства и архитектуры Республики Башкортостан о

координации работы по взаимодействию образовательных учреждений и организаций –

членов СРО, в целях реализации на территории Республики Башкортостан федерального

проекта «Профессионалитет» по направлению «Строительство»:

Заслушав информацию Мамлеева Р. Ф. – председателя Совета АСРОР «Союз

строителей РБ», об исполнении решения совещания при Министерстве строительства и

архитектуры Республики Башкортостан о координации работы по взаимодействию

образовательных учреждений и организаций – членов СРО, в целях реализации на

территории Республики Башкортостан федерального проекта «Профессионалитет» по

направлению «Строительство», Совет отмечает следующее:

Федеральный проект «Профессионалитет» — это образовательная программа,

которая реализуется в колледже или техникуме совместно с работодателями. Это более

тесное сотрудничество по принципу целевого обучения, в том числе с заключением

договоров о целевом обучении между студентом и организацией-заказчиком на подготовку

кадров. Работодатели приглашают студентов на практическую подготовку к себе на

площадки или разрабатывают производственные задачи для решения и отработки

студентами в ходе обучения. Предприятие сопровождает студента в течение всего периода

обучения в образовательной деятельности, в воспитании, участвует в профессиональном

становлении молодого специалиста, закрепляя за ним наставника в период обучения и

первое время после трудоустройства, участвует в оценке качества подготовки студентов,

оказывает социальную поддержку. Студент при заключении договора о целевом обучении

берет на себя обязательство отработать на предприятии-заказчике определенный период

времени. «Профессионалитет» обеспечивает плавный переход от образовательной

организации на площадку работодателя.

По программам «Профессионалитета» обучение организуется на базе образовательно-

производственных центров (кластеров), в которые входят и образовательные организации,

и строительные организации (работодатели).

«Профессионалитет» обеспечивает тесное сотрудничество между образовательным

учреждением и предприятием-работодателем. Обеспечение совершенствования и

модернизацию материально-технической, учебной и производственной базы, а также

закупку оборудования, программного обеспечения и расходных материалов по обучению

по программам «Профессионалитета», берет на себя предприятие-работодатель.

С 2022 года Республика Башкортостан является активным участником федерального

проекта «Профессионалитет». В 2022 году был создан первый центр на базе Уфимского

машиностроительного колледжа, в текущем году по итогам конкурсных отборов будут

созданы еще 3 образовательно-производственных кластера.  На их создание привлечены

федеральные субсидии в размере 400 млн рублей.

В 2024 году в Республике Башкортостан начнут функционировать 5 новых

образовательно-производственных кластеров: Машиностроительный, Химический,

Сельское хозяйство, Креативная индустрия, Туризм и сфера услуг.

В 2023 году, в ряде регионов Российской Федерации (Челябинская, Пензенская

области) саморегулируемые организации выступили инициаторами и участниками

стр.6 из 7

федерального проекта «Профессионалитет» по направлению «Строительство», в качестве

опорных работодателей.

В других регионах (Нижегородская, Ростовская, Свердловская, Смоленская области,

Приморский край) участниками сторон выступили непосредственно строительные

организации, которые вошли в данный проект.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2022г. №4

предусмотрено предоставление из федерального бюджета грантов в форме субсидий для

оказания государственной поддержки создаваемых в рамках Проекта образовательно-

производственных кластеров.

Федеральный проект «Профессионалитет» по направлению «Строительство»

ориентирован на подготовку специалистов рабочих профессий: мастеров

общестроительных, отделочных, столярно-плотничных и паркетных работ по

квалификациям штукатур, маляр, столяр, каменщик, бетонщик, монтажник, облицовщик и

т.д..

Реализация федерального проекта «Профессионалитет» завершается в 2025 году.

Предлагаем принять участие в вышеуказанном совещании, в целях реализации в

Республике Башкортостан федерального проекта «Профессионалитет» по направлению

«Строительство».

Учитывая вышеизложенное, а также на основании пункта 2.3 Положения о постоянно

действующем органе управления АСРОР «Союз строителей РБ»,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Руководителям организаций – членов АСРОР «Союз строителей РБ» рекомендовать

рассмотреть возможность и принять участие в реализации Федерального проекта

«Профессионалитет» по направлению «Строительство».

2. Генеральному директору АСРОР «Союз строителей РБ» принять меры по

реализации протокола совещания от 05.03.2024г. (копия прилагается) по вопросу участия в

Федеральном проекте «Профессионалитет» по направлению «Строительство».

Голосовали: «За» –14 голосов, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов произведен секретарем Совета.

ПО ВОПРОСУ №6 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О праздновании профессионального праздника

«День строителя-2024»:

Заслушав информацию Мамлеева Р.Ф. – Председателя Совета АСРОР «Союз

строителей РБ» о праздновании строителями России профессионального праздника «День

строителя» 11 августа 2024 года, Совет отмечает, что в целях достойной встречи «Дня

строителя» Дирекция АСРОР «Союз строителей РБ», совместно с руководителями

предприятий и организаций, провела определенную работу, в том числе:

В стадии оформления ведомственные награды Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации и Государственные награды

Республики Башкортостан:

1) Почетная грамота Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской  Федерации – 4 чел.;

2) Благодарность Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской  Федерации – 5чел.;

3) Почетное звание «Заслуженный энергетик Российской  Федерации» – 1 чел.;

4) Почетная грамота Республики Башкортостан – _ чел.

5) Почетное звание «Заслуженный строитель Республики Башкортостан» – _ чел.

 Начата работа по подготовке материалов для участия в XXVIII Всероссийском

конкурсе на лучшую строительную организацию, предприятие строительных материалов и